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Punkt 11: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 12: Introduktion til udvalgsområdet

00.22.04-G01-1-25

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Med henblik på at give en grundig introduktion til udvalgets ansvarsområder, er der planlagt et introduktionsforløb for
Udvalget for Børn og Familie. Her bliver udvalget præsenteret for de overordnede rammer for arbejdet med fagområdet. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Ved denne anden introduktion til udvalgets fagområder gives en mere dybdegående gennemgang af den gældende
lovgivning, herunder Dagtilbudsloven, Folkeskoleloven og Barnets Lov.
Derudover introduceres udvalget til nogle af de centrale nøgletal, der anvendes til at følge kvalitet og udvikling på
området samt vurdere, om vi f.eks. lever op til minimumsnormeringer m.m.
Endvidere gives en præsentation af sekretariatet, der betjener både udvalget og direktørområdet Børn, Uddannelse og
Arbejdsmarked.

Undervejs vil der løbende være dialog om emnerne, og udvalget får mulighed for at stille spørgsmål og komme med input
og ønsker til prioriteringer og til det videre arbejde i den kommende udvalgsperiode. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Slideshow til intro UBF feb26



Punkt 13: Finansiering af udgifter i forbindelse med sanering for
skimmelvækst på Mariager Skole

82.18.00-Ø00-1-26

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

I forbindelse med renoveringen af Mariager Skole blev der fundet problemer med fugt og skimmelsvamp i flere
bygninger. 

I denne sag skal der tages stilling til finansieringen af den merudgift saneringen medfører. 

Indstilling

Kommunaldirektøren og Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet, at 

1) Kommunens interne forsikringsordning finansierer saneringen med 150.000 kr. 

2) Ejendomme finansierer saneringen med et beløb på op til 20 % af den estimerede samlede udgift

3) Skoleområdet finansierer den resterende del via uforbrugte midler

Sagsfremstilling

I forbindelse med K-klasseprojektet på Mariager Skole blev der fundet problemer med fugt og skimmelsvamp i flere
bygninger. Ud over lokaler, benyttet af skolen, er lokaler benyttet af ungdomsskolen omfattet af problematikken. Det
drejer sig om følgende områder:

Blok 1 - depot og kontor lige indenfor hovedindgangen

Blok 2 - stueetage på overside af loftbeklædningen i gangarealet og et tilstødende lokale

Blok 2 - kælder på oversiden af nedhængte loftbrædder i biologilokale 

Blok 3 - kælder under gulvbelægning og bag på træfodlister i ungdomsskolens lokaler

Blok 4 - små områder på overside af loftbeklædningen i et klasselokale og et SFO- lokale.

Årsagsforklaringer på skimmelvæksten:

Allerede i starten af 80`erne var der fugtproblemer i tagkonstruktionen på Blok 1, Blok 2 og Blok 3.
Tagkonstruktionen blev undersøgt ved destruktive indgreb og der blev bl.a. konstateret fugtskjolder på
loftbrædderne. Fugtundersøgelsen førte til, at tagdækning og isolering blev udskiftet, og det antages også, at der
blev udført ny dampspærre samtidigt. Meget tyder dog på, at det er de gamle loftbrædder, der stadig er monteret på
lofterne.

Ejendomme ved, at der også efter tagudskiftningen i 80´erne i årenes løb har været tilfælde af vandindtrængen gennem
tagene. I hvert af disse tilfælde har håndværkere foretaget lokale reparationer af tagdækningen og vurderet omfanget af
vandindtrængning.

I biologilokalet i kælder blok 2 skal årsagen sandsynligvis findes i, at der igennem tiden har været utætheder i vand-
og varmerørene over det nedhængte loft. Dette har opfugtet loftbrædderne og givet grobund for skimmelvækst.
I ungdomsskolens lokaler i kælderen i blok 3 er der lagt linoleumsgulv og påsat træfodlister. Det er ikke
hensigtsmæssigt med organiske materialer, når der ikke samtidigt forsegles mod opstigende grundfugt, og
materialerne er blevet fugtige med skimmelvækst til følge.

Udskiftning af tagene på Blok 1, 2 og 3 på Mariager Skole har været på Ejendommes vedligeholdelsesplan gennem en
årrække, men udskiftningen har ikke kunnet prioriteres indenfor Ejendommes økonomiske ramme til vedligehold, idet der



har været andre og mere presserende forhold, der skulle udbedres. Først i forbindelse med ombygningen af K-klasserne i
2025 har det været muligt at allokere midler hertil.

Ejendomme har udarbejdet og igangsat handleplan til sanering for skimmelvæksten. Denne plan er afstemt med de
ombygningsarbejder, der er bevilget anlægsmidler til i 2026 og 2027 og ikke mindst i forhold til skolens daglige drift.
Netop af hensyn til denne har det været nødvendigt at igangsætte saneringen, inden finansieringen af denne er på plads.
Og det har været nødvendigt at igangsætte projektering af genopbygning af berørte områder. Der er derfor indgået en
tillægsaftale med totalrådgiver på ombygningsprojektet om dette.

Økonomi

Ejendomme har udarbejdet et estimat for de merudgifter renoveringen og saneringen medfører.

Estimatet lyder på merudgifter i størrelsesordenen 1,8 - 2,3 mio. kr. 

Ifølge kommunens økonomistyringsprincipper gives der som udgangspunkt ikke ufinansierede merudgifter.

De udgifter der vedrører saneringen efter skader forsaget af utætte vand/varmerør kan kommunens interne
forsikringsordning dække. Det er estimeret, at beløbet vil ligge på ca. 150.000 kr.

Ejendomme har en årlig pulje til vedligeholdelse af kommunale bygninger. Vedligeholdelsespuljen for 2026 er disponeret
til andre nødvendige og væsentlige vedligeholdelsesarbejder. Ved en omprioritering kan Ejendomme bidrage med et beløb
på op til 20 % af den estimerede udgift. Konsekvensen vil være, at andre planlagte og nødvendige
vedligeholdelsesarbejder på kommunens bygninger vil blive udsat, hvilket kan betyde at det efterfølgende vedligehold vil
blive dyrere. 

Den resterende finansiering kan findes under udvalget på Børn og Familie via uforbrugte og/eller opsparede midler fra
2025 på skoleområdets fælleskonti. Fx er der et akkummuleret mindreforbrug på 750.000 kr. tiltænkt investering i IT-
udstyr og infrastruktur. Overførte midler på transportpuljen på 200.000 kr. samt opsparede midler på indsatser til fx
ordblindhed/talblindhed/højt begavede, uddannelsespulje (kompetenceudvikling til medarbejdere) samt pædagogiske-
forsøgs og udviklingsmuligheder på samlet set 810.000 kr. Konsekvensen ved finansiering fra disse konti er, at der kan
gennemføres færre aktiviteter end tiltænkt i 2026 og at skolerne selv i højere grad skal finansiere indkøb og aktiviteter, der
nu kommer fra fælles konti.

Et alternativ forslag til finansiering er at undlade at gennemføre alle elementer i det resterende renoveringsprojekt, som
blev besluttet til Budget 2026. I praksis vil dette formentlig betyde, at renoveringen af et af faglokalerne (Madkundskab
eller Biologi og Fysik) annulleres, da de andre dele af renoveringsprojektet er opstartet. Renoveringen af faglokalerne er
estimeret til henholdsvis 1,9 mio kr. og 2,5 mio. kr.    

Beslutning

ad 1-2) Indstilles godkendt

Ad 3) Udvalget er bekymret for indstillingen om, at skoleområdet skal finansiere den resterende del via uforbrugte midler
på fælleskonti på området. Dette også set i lyset af en orientering om, at der ikke som forventet er et mindreforbrug i
visitationspuljen. på denne måde indskrænkes skolernes muligheder i indeværende budgetår. Et flertal af udvalget ønsker
derfor, at der frem mod behandlingen i Økonomiudvalget fremlægges, hvorvidt der er andre finansieringsmuligheder. 

Per Kragelund (V) ønsker at følge administrationens indstilling. 



Punkt 14: Opfølgning på Udvalgets deltagelse i KL´s Børn & Unge Topmøde

00.17.00-A00-1-26

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har deltaget i KL's Børn & Unge Topmøde 2026. I denne sag drøftes de emner og input,
som Udvalget har fundet særligt relevante at inddrage i en lokal kontekst. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At input fra KL's Børn & Unge Topmøde 2026 drøftes.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie har deltaget i KL's Børn & Unge Topmøde 2026. Temaet for årets topmøde var "Sammen
sætter vi retning – det gode børne- og ungeliv 2026". Programmet i plenum indeholdt blandt andet emnerne "Børn, unge
og forældre anno 2026 - forventninger til velfærd", "Folkeskolen i forandring" og "Kvalitet skal ledes frem". Udvalget
drøfter, hvilke input og oplæg, der gav anledning til refleksion. 

Beslutning

Udvalget samlede op på topmødet.

Udvalget var blandt andet optaget af oplæggene om skoletilhør og fritidspædagogik. Udvalget kunne også genkende
temaerne om at skynde sig langsomt ift. at udvikle området, som blev foreslået af andre kommuner. Udvalget drøftede
også oplæggene om segregering og de præsenterede data. Endvidere bemærkede udvalget pointen om, at tilliden er intakt
i Danmark og at omsorg også er at stille krav og forventninger til mere sårbare børn. Det blev også præsenteret, at
folkeskolen har en særlig betydning i forhold til tolerancen i vores samfund. Desuden fandt udvalget inspiration til
arbejdet med kvalitet på dagtilbudsområdet. Endvidere var udvalget optaget af de unges perspektiver på inddragelse.

Bilag

Program for KL Børne- og Ungetopmøde 2026



Punkt 15: Handicapsagsbarometeret

34.45.30-G01-1-26

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Ankestyrelsen skal løbende undersøge kommunernes sagsbehandling inden for udvalgte bestemmelser på
handicapområdet.
Det sker i form af en årlig undersøgelse af sager fra udvalgte sagsområder fra alle landets kommuner. Denne årlige
undersøgelse kaldes Handicapsagsbarometret og har i 2025 omhandlet sager om dækning af tabt arbejdsfortjeneste.

Byrådet orienteres i denne sag om handicapbarometeret og Mariagerfjord Kommunes sagsbehandling i forhold til tabt
arbejdsfortjeneste. Byrådet skal desuden tage stilling til den foreslåede handleplan. 

Ankestyrelsen har konstateret at fastsatte sagsbehandlingsfrister ikke overholdes på landsplan. Ankestyrelsen har
besluttet, at alle Byråd skal orientere om Byrådets/udvalgets behandling af barometret, herunder om hvilke
foranstaltninger kommunalbestyrelsen har besluttet at iværksætte.

Indstilling

Direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At orienteringen om Handicapsagsbarometeret tages til efterretning
2. At forslaget til handleplanen godkendes 
3. At der sendes orientering til Ankestyrelsen om Byrådets behandling af handicapsagsbarometeret og handleplan 

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har i december 2025 offentliggjort Handicapsagsbarometeret 2025.

Formålet med barometret er at belyse, om kommunerne følger regler og praksis på handicapområdet i sager om dækning
af tabt arbejdsfortjeneste, som borgere ikke har klaget over til Ankestyrelsen.

Kort om tabt arbejdsfortjeneste

Tabt arbejdsfortjeneste ydes til forældre, som helt eller delvist må være fraværende fra arbejde for at passe sit barn med
betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller en indgribende kronisk eller langvarig lidelse.
Kommunen træffer afgørelse efter en konkret og individuel vurdering. Ordningen omfatter forældre til børn og unge
under 18 år. Det er en forudsætning for ydelsen, at barnets behov nødvendiggør pasning i hjemmet, og at fraværet fra
arbejde vurderes påkrævet og mest hensigtsmæssigt. Ydelsen kan anvendes af begge forældre, uanset samlivsforhold og
forældremyndighed.

Gennemgang af handicapsagsbarometeret

Ankestyrelsen har gennemgået og vurderet 385 afslags- og bevillingssager om tabt

arbejdsfortjeneste fra alle landets kommuner. Sagerne er afgjort i 2024. 

Ved læsningen af barometret skal man være opmærksom på, at barometret ikke kan anvendes til at beskrive kvaliteten af
den enkelte kommunes sagsbehandling, da antallet af sager fra den enkelte kommune her er for lille til at være
repræsentativ for hele kommunens sagsbehandling. Resultaterne kan derfor ikke anvendes til vurdere kvaliteten af den
enkelte kommunes sagsbehandling.

Ankestyrelsen har i sagerne på landsplan fundet retlige mangler i 54 % af sagerne. Retlige mangler medfører ofte
hjemvisning af sagen eller omgørelse ved enten ændring eller ophævelse af afgørelsen. Den mest udbredte retlige mangel
er utilstrækkelig sagsoplysning, hvilket var gældende for 41 % af sagerne.



Ankestyrelsen har også konstateret at kommunerne i stor grad ikke overholder kommunens offentliggjorte
sagsbehandlingsfrist. I de sager, som har været nye ansøgninger, og hvor Ankestyrelsen har kendt ansøgningstidspunktet,
har der været overskridelser i 48 % af sagerne. I 42 % af disse overskrides fristen med 10 eller flere uger. Sjældent ses det,
at borgeren skriftligt oplyses om en ny frist, som kommunerne ellers er forpligtet til efter retssikkerhedsloven.

Ankestyrelsen har i Handicapsagsbarometeret behandlet 4 sager for Mariagerfjord Kommune.med henblik på vurdering af
sagsbehandlingen og de trufne afgørelser.

Gennemgangen viser, at der i de fire sager er konstateret forhold, som giver anledning til bemærkninger.

 

I tre af sagerne er der truffet afgørelse om delvis bevilling. To af disse afgørelser vurderes, ved en eventuel
klagebehandling, at ville være blevet stadfæstet af Ankestyrelsen. I den tredje sag med delvis bevilling vurderes det, at
Ankestyrelsen ville have hjemvist sagen til fornyet behandling som følge af manglende sagsoplysning og utilstrækkelig
inddragelse.

 

I den fjerde sag er der truffet afgørelse om fuldt afslag. Det vurderes, at denne afgørelse ligeledes ville være blevet
hjemvist af Ankestyrelsen til fornyet behandling på grund af mangelfuld sagsoplysning.

Af de behandlede sager har én sag overskredet den fastsatte sagsbehandlingsfrist. Fristen er for den pågældende sag
overskredet med lige under 4 uger.

 

På baggrund af de gentagne udfordringer i handicapsagsbarometrene i forhold til overholdelse af sagsbehandlingsfrister
har Ankestyrelsen besluttet, at kommunalbestyrelserne skal orientere styrelsen om, hvilke foranstaltninger der sættes i
værk for at sikre, at sagsbehandlingsfristerne i højere grad overholdes.

 

Sagsbehandlingsfristerne er lokalt fastsat og er i forbindelse med tabt arbejdsfortjeneste i Mariagerfjord Kommune 3
måneder. Forvaltningen har undersøgt, hvorvidt sagsbehandlingsfristen i forbindelse med tabt arbejdsfortjeneste i
Mariagerfjord Kommune overholdes. Der er taget udgangspunkt i ansøgninger indkommet i 2025, hvor der senest er
truffet afgørelse 9. januar 2026.

Der har været 43 nye ansøgninger, hvoraf sagsbehandlingsfristen er overholdt i 24 (56 %) af sagerne. Der er ikke
undersøgt, hvorvidt borgeren er orienteret om en forlænget sagsbehandlingsfrist, da dette vil kræve en manuel
gennemgang af sagerne. Årsagen til fristoverskridelse kan have flere årsager, herunder forvaltningens sagsbehandling
såvel som manglende oplysninger fra barnets/den unges forældre såvel som øvrig fagligt netværk.

Forslag til handleplan

Forvaltningen forslår, at der iværksattes et initiativ/handleplan vedrørende behandling af sager om tabt arbejdsfortjeneste i
2026, som indebærer

At Forvaltningen kigger ind i om afgørelserne i udvalgte sager, er i overensstemmelse med reglerne, herunder også
om sagsbehandlingsreglerne overholdes. Initiativet skal medvirke til at styrke sagsbehandlingen på området og
sikre lovmedholdelige afgørelser.
Der flyttes ressourcer til det team, som behandler ansøgninger om tabt arbejdsfortjeneste, for at nedbringe
sagsbehandlingstiden.
At der iværksat løbende undervisning i de forvaltningsretlige regler, som opstartes i 2026.

Undervisningen der iværksættes, som skal skabe fokus på og styrke sagsbehandlingen på tværs af hele
Familierådgivningen, herunder også med fokus på overholdelse af den fastsatte sagsbehandlingstid og håndteringen, hvis
der er behov for at forlænge sagsbehandlingsfristen. 

 

 

Forældreundersøgelse



Forvaltningen kan yderligere oplyse, at der i november-december 2025 blev lavet en borgerundersøgelse af forældrenes
oplevelser og udfordringer i forbindelse med bl.a. sagsbehandlingen af tabt arbejdsfortjeneste.

 

Undersøgelsen havde til formål at give indsigt i, hvordan forældre, der får tabt arbejdsfortjeneste, oplever deres situation
og samspil med kommunen.

 

Undersøgelsen belyser forældres oplevelser af sagsbehandling, kommunikation og vejledning, herunder om processen
med at få tilkendt tabt arbejdsfortjeneste har været overskuelig og sammenhængende. Derudover blev det undersøgt,
hvordan forældrene oplever samarbejdet med og sammenhængen mellem forskellige afdelinger i kommunen, blandt andet
skole/daginstitution, familieafdeling og PPR.

 

Undersøgelsen gav endvidere forældrene mulighed for at komme med input til alternative løsninger eller støtteformer, der
kan være bedre for barnets trivsel og udvikling og samtidig understøtte forældres tilbagevenden til fuld eller øget
beskæftigelse. Dette var målrettet familier hvor tabt arbejdsfortjeneste er relateret til barnets ufrivillige skolefravær eller
lignende midlertidige udfordringer. Dette fokus var ikke målrettet familier med alvorligt fysisk syge børn.

 

Der pågår opsamling på resultaterne af undersøgelsen. Resultaterne vil blive omsat til læring og refleksion blandt
medarbejderne på området.

 

Beslutning

Ad 1) Tages til efterretning

Ad 2-3) Indstilles godkendt. 

Bilag

handicapsagsbarometret-2025.pdf



Punkt 16: Arbejdet med de nationale kvalitetsundersøgelser på
dagtilbudsområdet

28.06.08-G01-1-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Børne- og Undervisningsministeriet offentliggjorde i maj 2025 resultaterne fra den nationale kvalitetsundersøgelse,
kvalitet i daginstitutioner for 3-5 årige børn. Denne kom i forlængelse af Kvalitet i dagtilbud – National undersøgelse af
kvalitet i pædagogiske læringsmiljøer og rammer i kommunale daginstitutioner og dagplejen for 0-2-årige børn, hvor
resultaterne blev offentliggjort i 2023.

Det er formålet at orientere om, hvordan dagtilbudsområdet i Mariagerfjord Kommune arbejder med at omsætte
resultaterne fra de nationale undersøgelser. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At orienteringen tages til efterretning 

Sagsfremstilling

De nationale kvalitetsundersøgelser pegede på at kvaliteten i landets dagtilbud generelt var udfordret, og at der generelt
var et behov for at løfte kvaliteten.

Kvalitetsundersøgelserne pegede blandt andet på, at der var behov for at være opmærksom på de anerkendende og
sensitive samspil og relationer mellem personale og børn samt støtte til børns indbyrdes samspil og relationer mellem
personale og børn. I Mariagerfjord Kommune er der fokus på at efteruddanne det pædagogiske personale i f.eks. ICDP.
ICDP er et program, der anvendes i daginstitutionerne. ICDP-programmet understøtter en ressource- og relations
orienteret pædagogik, hvor der er fokus på at udvikle pædagogernes relationskompetence.

De nationale kvalitetsundersøgelser viste også, at "tæt på ledelse"/pædagogisk ledelse" i hvert børnehus er væsentlig.

På Byrådsmødet i juni 2023 blev det besluttet at det fortsat skulle prioriteres at have pædagogisk ledelse i alle børnehuse.
Beslutningen blev truffet på baggrund af en budgetanalyse vedrørende struktur på dagtilbudsområdet og ud fra en
betragtning om, at den daglige personalemæssige og faglige ledelse er vigtig i forhold til at sikre dagtilbud af høj kvalitet. 
Den pædagogiske ledelse i børnehusene bidrager med et ledelsesmæssige ansvar for den daglige drift af det enkelte
børnehus, herunder det daglige personalemæssige ansvar samt det daglige pædagogiske arbejde omkring børnene.

De nationale kvalitetsundersøgelser pegede desuden på, at opmærksomheden på inddragelse af børns perspektiver og
engagement i de pædagogiske aktiviteter, skal øges. I Mariagerfjord Kommunes daginstitutioner er der blandt andet sat
fokus på inddragelse af børnene, ved udarbejdelsen af det fælles pædagogiske fundament og udarbejdelsen af konceptet
for inddragelse af børn og unges stemmer. Der har været en løbende proces for at omsætte disse til praksis.

Som led i offentliggørelsen af resultaterne fra de nationale kvalitetsundersøgelser, lagde Børne- og
Undervisningsministeriet op til at kommunerne skulle forholde sig kritisk til egen tilsynspraksis. Der blev blandt andet,
lagt op til at sikre uvildighed i tilsynet. I 2024 opstartede forvaltningen med brug af en ekstern uvildig tilsynskonsulent til
at gennemføre en række anmeldte tilsyn. Fra foråret 2025 gennemførte en ekstern tilsynskonsulent uanmeldte
pædagogiske tilsyn i 8 kommunale daginstitutioner og et privat børnehus. Det er forventningen at forsætte med en ekstern
uvildig tilsynskonsulent i 2026.

Dagtilbudsledelsen drøfter løbende, hvordan resultaterne fra kvalitetsundersøgelserne omsættes. Hertil er der også en
løbende drøftelse af de udviklingspunkter som tilsynet peger på.  

Som bilag vedlægges rapporter med de centrale resultater fra de nationale kvalitetsundersøgelser for henholdsvis:

Daginstitutioner 0–2-årige børn (bilag 1)



Dagpleje 0–2-årige børn (bilag 2)
Institutioner 3–5-årige børn (bilag 3).

De fulde rapporter kan findes på: https://uvm.dk/dagtilbud/om-dagtilbud/viden-og-undersoegelser/kvalitetsundersoegelse-
paa-dagtilbudsomraadet/

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

(Bilag 3) Kvalitet i daginstitutioner 3 -5 årige børn - Centrale resultater

(Bilag 2) Kvalitet i dagplejen for 0-2-årige børn - Centrale resultater

(Bilag 1) Kvalitet i daginstitutioner for 0-2-årige børn - Centrale resultater

https://uvm.dk/dagtilbud/om-dagtilbud/viden-og-undersoegelser/kvalitetsundersoegelse-paa-dagtilbudsomraadet/
https://uvm.dk/dagtilbud/om-dagtilbud/viden-og-undersoegelser/kvalitetsundersoegelse-paa-dagtilbudsomraadet/


Punkt 17: Afrapportering af uanmeldte tilsyn 2025

28.06.08-P21-2-23

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

I 2025 gennemførte forvaltningen 9 uanmeldte pædagogiske tilsyn på dagtilbudsområdet. Der orienteres om resultaterne
af de uanmeldte tilsyn i 2025. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. Orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I Mariagerfjord Kommune føres der anmeldte pædagogiske tilsyn i alle dagtilbud, både private og kommunale hvert andet
år. Derudover føres der, et udvalgt antal, uanmeldte pædagogiske tilsyn i ulige år.

Kommunens tilsyn med de kommunale daginstitutioner har et udviklingsorienteret sigte, hvor der føres kontrol med
kvaliteten ud fra KVALid. KVALid er et redskab, der bruges til at vurdere kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer.
Redskabet kigger på læringsmiljøerne og de vurderes inden for kategorierne: Utilstrækkelig, tilstrækkelig, god eller høj
kvalitet.

Ved de anmeldte tilsyn afholdes der en afrundende dialog med deltagelse af dagtilbuds- og skolechefen for at sikre at det
pædagogiske arbejde i kommunens daginstitutioner følger en hensigtsmæssig udvikling. Det pædagogiske personale i
daginstitutionerne er løbende på efteruddannelse i KVALid-dialog som skal bidrage til at evaluere pædagogiske aktiviteter
og læringsmiljøer ud fra hvor kvalitetsfyldte de er. Alle kommunens daginstitutioner og dagplejen anvender KVALid-
dialog.

Der laves altid observationer af tilsynskonsulent i børnehuset, både ved anmeldte og uanmeldte pædagogiske tilsyn. I de
anmeldte tilsyn kender institutionen datoen for tilsynsbesøget, samt de opfølgende møder. Ved et uanmeldt tilsyn kender
institutionen ikke datoen for tilsynsbesøget. De uanmeldte tilsyn følges også op med et møde med tilsynskonsulent.

I 2025 blev der gennemført 9 uanmeldte pædagogiske tilsyn. 8 uanmeldte tilsyn i kommunale institutioner og ét uanmeldt
tilsyn i én privatinstitution.

Tilsynsresultater fra de uanmeldte tilsyn 2025, peger generelt på en god kvalitet.

Tilsynet pegede generelt på at det pædagogiske personale arbejdede med en differentieret pædagogik og justerede sig efter
børnene og børnegruppen, så alle børn kunne deltage i aktiviteter på egne præmisser. Herudover viste observationerne, at
personalet var gode til at justere sig efter børnenes følelser og anerkende børnene.

I forbindelse med tilsynet fremkom nedenstående væsentlige opmærksomheds- og udviklingspunkter:

Institutionerne skal have fokus på at undersøge og udvikle de indendørs fysiske rammer. Dette skal blandt andet
sikre en hensigtsmæssig ruminddeling, der passer til den aktuelle børnegruppe. Gode fysiske rammer er en vigtig
forudsætning for at skabe udviklende læringsmiljøer med relevante legeredskaber. De fysiske rammer og
legeredskaber skal tage udgangspunkt i børnenes interesser og invitere dem til udviklende og meningsfulde lege.
Afklaring mellem det pædagogiske personale og deres roller på legepladsen samt en opfordring til i højere grad at
gå ind i børnenes lege for at sikre fordybende samspil mellem børn og voksne på legepladsen.
Rolleafklaring og struktur for hvem der gør hvad, særligt i overgange og ved vikarer eller andre voksne end de
kendte trygge voksne.   

I løbet af 2026 gennemføres der anmeldte tilsyn i alle kommunale daginstitutioner. Der er aftalt et fælles kommunalt tema
som er: "Dannelse og børneperspektiv, Medbestemmelse og inddragelse". Institutionerne vælger også selv et tema og
herudover følges der op på resultaterne fra de uanmeldte tilsyn i 2025.



Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 18: 'Alle unge med' samarbejdsaftale med Trygfonden

15.00.00-P20-2-25

Forventet sagsgang

UBF - UKF 

Anledning

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse besluttede i juli 2025 at deltage i TrygFondens regionale satsning Alle unge
med, der skal styrke unges muligheder for at få fodfæste i fællesskaber, uddannelse og job. Udvalget for Arbejdsmarked
og Uddannelse har på udvalgsmøde i januar 2026 godkendt samarbejdsaftalen mellem Mariagerfjord Kommune og
TrygFonden om deltagelse i den regionale satsning ’Alle unge med’.

Sagen forelægges Udvalget for Børn og Familie samt Udvalget for Kultur og Fritid til orientering, da indsatsen
gennemføres i et tværgående samarbejde og har snitflader til begge udvalgs ansvarsområder.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie og Udvalget for Kultur og
Fritid:

1. at Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Inddragelse

De unge inddrages løbende i arbejdet med fritidsjobindsatsen. Indsatsen gennemføres i samarbejde med eksisterende
lokale aktører og i et tværgående samarbejde mellem skoleområdet, fritidsområdet og Ungecenteret. Derfor orienteres
Udvalget for Børn og Familie samt Udvalget for Kultur og Fritid om samarbejdsaftalen.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune deltager i TrygFondens regionale satsning Alle unge med, som har til formål at styrke unges
muligheder for at få fodfæste i fællesskaber, uddannelse og job. Projektet gennemføres i samarbejde med TrygFonden,
konsulenthuset DISCUS og de tre øvrige nordjyske kommuner Frederikshavn, Jammerbugt og Vesthimmerland og har
fokus på en styrket fritidsjobindsats for unge samt arbejdet med lokale partnerskaber.

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse har godkendt samarbejdsaftalen for perioden 2026–2028. Aftalen fastlægger
rammerne for en styrket fritidsjobindsats med fokus på udsatte unge og udviklingen af lokale partnerskaber mellem
kommune, civilsamfund, skoler og virksomheder.

Fritidsjobindsatsen bygger på ambitionen om, at flere udsatte unge, får adgang til fritidsjob gennem en håndholdt indsats.
Denne indsats er et udviklingsprojekt, hvor indsatsen løbende tilpasses på baggrund af erfaringer, evalueringer og dialog
med de unge. Indsatsen er opbygget efter en tragtmodel, hvor der indledningsvist arbejdes bredt, og hvor indsatsen
gradvist målrettes over tid i takt med, at der opnås viden om, hvad der bedst understøtter de unge.

Der ansættes pr. 1. februar 2026 to fritidsjobvejledere, som skal støtte unge i målgruppen til at finde, søge og fastholde
fritidsjob. Fritidsjobvejledernes opgave er også at være bindeled mellem samarbejdspartnere såsom lokale virksomheder,
skoleområdet, civilsamfundet og fritidsvejleder.

Selve fritidsjobindsatsen placeres i Ungecenteret og ligger dermed inden for Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelses
ansvarsområde.

Projektet har blandt andet følgende succeskriterier:

En stigning i antallet af unge, der har et fritidsjob, herunder fokus på unge med særlige behov eller særlig sårbarhed
Unge i målgruppen (13-17 år) har kendskab til fritidsjobvejledningen og oplever mulighed for at få hjælp til
ansøgning og CV.
Udviklingen af indsatsen har et inddragende ungeperspektiv



En del af indsatsen vil være at etablere et korps af unge fritidsjobambassadører i projektets aldersgruppe, som skal
understøtte fritidsjobvejlederne i at formidle viden om fritidsjob til unge og bidrage med inspiration og et ungeperspektiv
i projektet.

Samarbejdsaftalen vil blive suppleret af en partnerskabsaftale, som udvikles i samarbejde med lokale aktører i foråret
2026 og forventes indgået i sommeren 2026.

Økonomi

Mariagerfjord Kommune modtager 6,2 mio kr. fra Trygfonden gennem projektperioden, der løber i perioden 2025-2029.
Beløbet er ekskl. Fondmoms. Midlerne fordeles jævnt over projektperioden og skal dække udgifter til:

Ansættelse af fritidsjobambassadør, som skal hjælpe unge i fritidsjob.
Koordinering og udvikling af partnerskaber.
Opfølgning og evaluering af indsatsen

Der stilles ikke krav til en særlig profil for budgettering af midlerne i den samlede periode, men midlerne skal dække hele
indsatsperioden, som løber fra og med 2026 til og med 2028.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Mariagerfjord og TrygFonden 161225



Punkt 19: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Administrationen orienterede om:

Udvalgets rulleplan
Manglende mulighed for at implementere omlægning af bevillingspraksis på kørsel til special-SFO og dagtilbud.

Beslutning

Administrationen orienterede yderligere om forventet regnskabsafslutning i forhold til visitationspuljen. Der blev ved
tidligere økonomivurderinger fremlagt en forventning om et mindreforbrug i 2025. Administrationen orienterede om, at
der i forbindelse med den igangværende regnskabsafslutning er konstateret en fejl i det nye ledelsesinformationssystem,
hvilket er den væsentligste årsag til at den aktuelle vurdering er, at der stort set er økonomisk balance i puljen.

Orienteringen blev taget til efterretning med bemærkning om, at det er stærkt utilfredsstillende ikke mindst set i lyset af
udvalgets intensive fokus på opfølgning på visitationspuljen i 2025.

Bilag

Årsrulleplan 2026 - Udvalget for Børn og Familie



Punkt 20: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Ingen bemærkninger.



Punkt 21: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-8-24
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